

UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số: 5/6/STNMT-ĐĐBD&VT

v/v ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Kính gửi: UBND tỉnh Điện Biên.

Thực hiện Quyết định số 415/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đo đạc và bản đồ; văn bản số 1166/UBND-KT ngày 26/4/2019 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt các sản phẩm đo đạc và bản đồ theo đó UBND tỉnh giao nhiệm vụ cho Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời tham mưu trình UBND tỉnh các nội dung thuộc thẩm quyền.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao Sở Tài nguyên và Môi trường đã xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh Điện Biên để xin ý kiến tham gia của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã và thành phố tại văn bản số 460/STNMT-ĐĐBD&VT ngày 20/5/2019.

Sau khi tổng hợp các nội dung ý kiến tham gia vào Dự thảo Kế hoạch của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã và thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường kính trình UBND tỉnh Điện Biên xem xét ban hành Kế hoạch (Có văn bản dự thảo Kế hoạch kèm theo)./*Nguyễn*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng ĐĐBD&VT;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Đăng Nam

Số: /KH-UBND

Điện Biên, ngày tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Thực hiện Quyết định số 415/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đo đạc và bản đồ.

UBND tỉnh Điện Biên ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh Điện Biên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tuyên truyền, phổ biến Luật Đo đạc và bản đồ và các văn bản hướng dẫn thi hành luật cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức, cá nhân. Nhằm mục đích nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi trong việc thực hiện các nội dung quy định của pháp luật Nhà nước về Đo đạc và bản đồ góp phần đưa Luật đi vào cuộc sống.

b) Tổ chức thực hiện Luật Đo đạc và bản đồ và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật thống nhất, đồng bộ theo các quy định của pháp luật và có hiệu quả trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

a) Việc triển khai thi hành Kế hoạch phải đồng bộ, kịp thời và đảm bảo phù hợp với các nội dung đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 415/QĐ-TTg ngày 12/4/2019.

b) Quán triệt đầy đủ các nội dung, vai trò, ý nghĩa của Luật Đo đạc và bản đồ năm 2018 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị xã hội, các đoàn thể liên quan và người dân trên địa bàn toàn tỉnh.

c) Xác định cụ thể các nội dung công việc thực hiện gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các Sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật Đo đạc và bản đồ.

d) Đẩy mạnh việc thực hiện cải cách hành chính và tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thi hành pháp luật trong lĩnh vực Đo đạc và bản đồ; kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ, hiệu quả trong việc triển khai thi hành Luật Đo đạc và bản đồ.

II. NỘI DUNG VÀ TRÁCH NHIỆM TRIỂN KHAI THI HÀNH LUẬT ĐO ĐẠC VÀ BẢN ĐỒ

1. Phổ biến, tuyên truyền Luật và các văn bản quy định chi tiết

a) Ở cấp tỉnh

Sở Tài nguyên và Môi trường căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của ngành có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đo đạc và Bản đồ bằng các hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của tỉnh và từng đối tượng, địa bàn (*thông qua lòng ghép chuyên đề trong các hội nghị, tập huấn, cập nhật kiến thức pháp luật mới theo Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật*).

b) Ở cấp huyện

Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã và thành phố căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các phòng, ban của huyện, UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đo đạc và Bản đồ bằng các hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương và từng đối tượng, địa bàn (*thông qua lòng ghép chuyên đề trong các hội nghị, và từng, đổi tượng, địa bàn, cập nhật kiến thức pháp luật mới theo Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật*).

c) Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

2. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến hoạt động Đo đạc và bản đồ; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật để đảm bảo phù hợp với Luật Đo đạc và bản đồ.

a) Ở cấp tỉnh

- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh giao Sở Tài nguyên và Môi trường làm đầu mối tổng hợp kết quả rà soát của các cơ quan, đơn vị có liên quan để báo cáo UBND tỉnh; đồng thời đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với Luật Đo đạc và bản đồ.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện việc rà soát theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường và gửi kết quả rà soát đến Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp xin ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp trước khi trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Thời gian hoàn thành: Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm tổng hợp kết quả rà soát trên địa bàn tỉnh, tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả rà soát gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường trong tháng 8 năm 2019.

b) Ở cấp huyện

- UBND các huyện, thị xã và thành phố chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã và thành phố phối hợp với các phòng, ban của huyện,

việc rà soát các văn bản thuộc thẩm quyền ban hành và gửi kết quả rà soát đến Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 8 năm 2019.

3. Xây dựng, hoàn thiện, công bố số liệu các mạng lưới đo đạc quốc gia.

- UBND tỉnh giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã và thành phố rà soát số liệu các mạng lưới đo đạc quốc gia bao gồm: Số liệu mạng lưới tọa độ quốc gia, mạng lưới độ cao quốc gia, mạng lưới trọng lực quốc gia, mạng lưới trạm vệ tinh quốc gia, đánh giá hiện trạng các mạng lưới thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn toàn tỉnh đồng thời tham mưu UBND tỉnh gửi báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường xây dựng và hoàn thiện hệ thống số liệu các mạng lưới đo đạc quốc gia để bàn giao cho địa phương công bố số liệu các mạng lưới quốc gia làm cơ sở cho các cơ quan, đơn vị quản lý, khai thác và sử dụng.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 đến hết năm 2022.

4. Xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia và thành lập hệ thống bản đồ địa hình quốc gia.

UBND tỉnh giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia và bản đồ địa hình quốc gia trên địa bàn tỉnh với các nội dung như sau:

a) Xây dựng cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia và thành lập bản đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1:2.000 và 1:5.000 đối với phần đất liền thuộc phạm vi quản lý. Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 đến hết năm 2022.

b) Cập nhật cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia và cập nhật hệ thống bản đồ địa hình quốc gia đối với khu vực đã có cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia và hệ thống bản đồ địa hình quốc gia. Thời gian thực hiện từ năm 2019.

5. Xây dựng cơ sở dữ liệu đo đạc và bản đồ về biên giới quốc gia, thành lập bộ bản đồ chuẩn biên giới quốc gia.

- UBND tỉnh giao Sở Ngoại Vụ căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của ngành chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Công an tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn có đường biên giới xây dựng cơ sở dữ liệu đo đạc và bản đồ về biên giới quốc gia, thành lập bộ bản đồ chuẩn biên giới quốc gia tỷ lệ 1:2.000 và tỷ lệ 1:5.000 đối với phần đất liền thuộc phạm vi quản lý của tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 và sau khi ký các văn kiện về phân giới, cắm mốc biên giới trên đất liền giữa Việt Nam với các nước láng giềng.

6. Xây dựng cơ sở dữ liệu đo đạc và bản đồ về địa giới hành chính

- UBND tỉnh giao Sở Nội Vụ căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của ngành chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thị xã và thành

phó; UBND các xã, phường, thị trấn xây dựng cơ sở dữ liệu đo đạc và bản đồ về địa giới hành chính thuộc phạm vi quản lý của tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 đến hết năm 2020. Sau năm 2020 cập nhật thường xuyên theo quy định.

7. Đo đạc, thành lập bản đồ chuyên ngành

a) Đo đạc và bản đồ đất quốc phòng

- UBND tỉnh giao Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Công an tỉnh có trách nhiệm thông báo cho các đơn vị trực thuộc Bộ Quốc phòng; Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng; Bộ Công an phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường và thị trấn tổ chức đo đạc thành lập bản đồ, hồ sơ đất quốc phòng thuộc phạm vi quản lý của tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 và các năm tiếp theo nhằm mục đích phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh.

b) Đo đạc, thành lập bản đồ công trình ngầm

- UBND tỉnh giao Sở Xây dựng căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của ngành có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan; các tổ chức, doanh nghiệp triển khai thực hiện việc Đo đạc, thành lập bản đồ công trình ngầm thuộc phạm vi quản lý của tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2020 và các năm tiếp theo đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của ngành nhằm mục đích phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh.

c) Đo đạc, thành lập bản đồ hàng không dân dụng

- UBND tỉnh giao Sở giao thông vận tải căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của ngành có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan; các tổ chức, doanh nghiệp thực hiện việc Đo đạc, thành lập bản đồ hàng không dân dụng trên địa bàn tỉnh thuộc phạm vi quản lý .

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 và các năm tiếp theo đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của ngành nhằm mục đích phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh.

d) Ngoài các hoạt động được nêu tại các điểm a, b và c trên đây các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã và thành phố; các cơ quan, đơn vị triển khai hoạt động Đo đạc và bản đồ chuyên ngành theo quy định của Luật Đo đạc và bản đồ và pháp luật chuyên ngành có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Tham mưu giúp UBND tỉnh thực hiện công tác quản lý Nhà nước về các hoạt động Đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền phổ biến thi hành Luật Đo đạc và bản đồ, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động trong các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện các chương trình, đề án, dự án đã được UBND tỉnh giao.

- Tổng hợp hiện trạng số liệu các mạng lưới đo đạc quốc gia thuộc thẩm quyền quản lý, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường trường xây dựng và hoàn thiện hệ thống số liệu các mạng lưới đo đạc quốc gia.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện Luật Đo đạc và bản đồ và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh xử lý, đề xuất với cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực hoạt động Đo đạc và bản đồ.

- Đẩy mạnh việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động Đo đạc và bản đồ qua Hệ thống dịch vụ công trực tuyến, đảm bảo thuận tiện, nhanh chóng cho người dân và doanh nghiệp.

2. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành có trách nhiệm cân đối và tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí đảm bảo thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

3. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của từng ngành có trách nhiệm phối hợp với cơ quan chủ trì, tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo các nội dung theo yêu cầu. Hàng năm xây dựng các chương trình, đề án, dự án (nếu có) gửi Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét Quyết định.

4. UBND các huyện, thị xã và thành phố có trách nhiệm bố trí nguồn kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao từ nguồn thu từ việc đấu giá quyền sử dụng đất của địa phương.

Trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị gửi ý kiến về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét điều chỉnh cho phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh Điện Biên. UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thị xã và thành phố tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (b/c);
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã và thành phố;
- Lưu: VT, KTN(TQH).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN